GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.
(94) 9 9149-5732 – raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 3/2023 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, PARA QUE ATRAVÉS DO SETOR

COMPETENTE, VIABILIZE A ROTA DE TRANSPORTE PÚBLICO-COLETIVO AO RESIDENCIAL

MAGALHÃES (NÚCLEO DE SÃO FÉLIX).

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do

Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá –

RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Sebastião Miranda Filho, solicitando: A ROTA DE

TRANSPORTE PÚBLICO-COLETIVO AO RESIDENCIAL MAGALHÃES (NÚCLEO DE SÃO

FÉLIX).

JUSTIFICATIVA

Trata-se da solicitação deste parlamentar em nome da comunidade requerente ao Poder Executivo

Municipal na tentativa de viabilizar a rota de transporte público-coletivo (com a passagem de 3 vezes, bem

como manhã, tarde e inicío da noite), pois o conjunto habitacional supracitado não é atendido com políticas

públicas de locomoção e, também, faz-se necessário destacar que as vias públicas estão todas revitalizadas

com empiçarramento o que não impede o atendimento de caráter essencial à comunidade e, além disso, a

empresa concessionária de energia elétrica ‘‘EQUATORIAL ENERGIA DO PARÁ – Subsede Marabá’’

fez os reparos na fiação elétrica de alta tensão para que possa tornar possível a trafegabilidade das vias.

Por fim, certo em poder contar com o valioso e imprescindível apoio desta Casa de Leis é que peço a

cooperação dos Senhores (as) Vereadores (as) para aprovação desta proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 14 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA

Vereador – PL

CMM